11

ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(шестой созыв)
ПРОТОКОЛ
очередного заседания комитета по социальным вопросам

28 марта 2018 года    							     г. Нижневартовск
	Председательствовал:
	Лариков П.А. - председатель комитета по социальным вопросам, депутат по избирательному  округу №17

Присутствовали депутаты комитета по социальным вопросам:
	Чабанец Лидия Петровна.
	депутат по избирательному округу
	№1

	Лицук Андрей Артурович
	депутат по избирательному округу
	№2

	Крепких Владимир Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№3

	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№4

	Гасымова Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№8

	Хузин Руслан Ильдарович
	депутат по избирательному округу
	№9

	Книжников Николай Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№11

	Крутей Сергей Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№12

	Великий Дмитрий Сергеевич
	депутат по избирательному округу
	№15

	Сочилин Василий Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№16

	Джек Владимир Петрович
	депутат по избирательному округу
	№19

	Давыдов Дмитрий Сергеевич
	депутат по избирательному округу
	№21

	Лисин Анатолий Владимирович
	депутат по избирательному округу
	№22

Отсутствовали: Жигулина Т.В., Жигалов С.Н., Землянкин С.Ф., Сатинов А.В., Быкова Л.А.

Приглашенные:
Клец М.В.		председатель Думы города Нижневартовска.
Макаренко Е.М.	депутат Тюменской областной Думы.
Дольников Л.А.	депутат Думы города Нижневартовска шестого созыва.
[bookmark: _GoBack]Лукаш И.Л.	заместитель председателя Счетной палаты города Нижневартовска.
Максимов И.Ф.	помощник прокурора города Нижневартовска.
Волчанина Н.Г.	заместитель главы города Нижневартовска по социальной и молодежной политике.
Князев Е.П.	директор департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Крутовцов А.А.	начальник юридического управления администрации города Нижневартовска.
Борисова Т.М.	начальник управления по жилищной политике администрации города Нижневартовска.
Гребнева Я.В	заместитель директора, начальник управления культуры департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска.
Букреева М.Ю.	заместитель директора департамента образования администрации города Нижневартовска.
Савельева Ю.Н.	исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города.
Алексеев Е.А.	советник главы города Нижневартовска.
Игнатьев А.П.	директор муниципального автономного учреждения города Нижневартовска «Молодежный центр».

1.СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня очередного заседания комитета по социальным вопросам.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
Предложил заслушать последним вопрос повестки «О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2017 год» в целях рассмотрения других имеющихся вопросов, связанных с физической культурой и спортом.

РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку очередного заседания комитета по социальным вопросам:
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1.
	Об утверждении повестки дня заседания комитета.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	По плану работы комитета.

	2.
	О результатах выездного заседания комитета 28.02.2018.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	3.
	Об установке временных ограждений на территории физкультурно-оздоровительных комплексов.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	По повестке дня заседания Думы города.

	4.
	О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	5.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

	6.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы города Нижневартовска «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» и улучшение жилищных условий молодых учителей на 2013-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник управления по жилищной политике администрации города.

	7.
	О дополнительных мерах социальной поддержки несовершеннолетних детей, зарегистрированных в приспособленных для проживания строениях после 01.01.2012.
Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник управления по жилищной политике администрации города.

	8.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Молодежь Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике  администрации города.

	9.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике  администрации города.

	10.
	О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике  администрации города.

	11.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Нижневартовска на 2014-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Гребнева Яна Валерьевна, заместитель директора, начальник управления культуры департамента по социальной политике администрации города.

	12.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования города Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Букреева Марина Юрьевна, заместитель директора департамента образования администрации города.

	13.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                      от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).
Докладчик: Букреева Марина Юрьевна, заместитель директора департамента образования администрации города.

	14.
	О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска                  от 22.02.2018 №304 «О Положении о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городе Нижневартовске».
Докладчик: Алексеев Евгений Александрович, советник главы города.

	15.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	16.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	17.
	О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска                     от 19.12.2005 №610 «Об утверждении Положения о порядке назначения           и проведения собраний, конференций граждан в городе Нижневартовске» (с изменениями).
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

	18.
	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Савельева Юля Николаевна, исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
повестка дня утверждена

По плану работы комитета
2. СЛУШАЛИ: О результатах выездного заседания комитета 28.02.2018.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
Сообщил, что 28 февраля 2018 года состоялся выезд рабочей группы комитета на территорию спортивно-оздоровительного комплекса «Радуга»,  приобретенного в муниципальную собственность в конце 2017 года. Депутаты посмотрели состояние комплекса и дали поручение администрации города Нижневартовска подготовить и направить в адрес комитета проект плана его перспективного развития. План предоставлен. Информация будет заслушана в рамках рассмотрения последнего вопроса повестки заседания.

3. СЛУШАЛИ: Об установке временных ограждений на территории физкультурно-оздоровительных комплексов.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.
	Сообщил, что данный вопрос поступил из комитета по городскому хозяйству и строительству и требует доработки. Предложил дать поручение администрации города Нижневартовска проработать вопрос и предоставить информацию к следующему заседанию комитета в апреле 2018 года.

РЕШИЛИ: Поручить администрации города Нижневартовска проработать вопрос установки временных ограждений на территории физкультурно-оздоровительных комплексов города Нижневартовска, информацию направить в адрес комитета по социальным вопросам к очередному заседанию в апреле 2018 года.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

По повестке дня заседания Думы города.

4.СЛУШАЛИ: О награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о награждении Почетной грамотой Думы города Нижневартовска за многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, значительный вклад в реализацию социально-экономической политики муниципального образования город Нижневартовск:
1) Корикову Наталию Степановну, заведующего детской поликлиникой №4 – врача-педиатра бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»;
2) Морозову Анну Александровну, инспектора контрольно-счетного органа муниципального образования – счётной палаты города Нижневартовска.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято
5.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Лариков Павел Анатольевич, председатель комитета по социальным вопросам.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска за многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм, значительный вклад в развитие здравоохранения города Нижневартовска Пушкарскую Татьяну Ивановну, врача-педиатра участкового детской поликлиники №4 бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

6.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы города Нижневартовска «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» и улучшение жилищных условий молодых учителей на 2013-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник управления по жилищной политике администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы города Нижневартовска «Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной целевой программой «Жилище» и улучшение жилищных условий молодых учителей на 2013-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
		решение принято

7.СЛУШАЛИ: О дополнительных мерах социальной поддержки несовершеннолетних детей, зарегистрированных в приспособленных для проживания строениях после 01.01.2012.
Докладчик: Борисова Татьяна Михайловна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Клец М.В., Макаренко Е.М., Борисова Т.М.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о дополнительных мерах социальной поддержки несовершеннолетних детей, зарегистрированных в приспособленных для проживания строениях после 01.01.2012.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

8.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Молодежь Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Молодежь Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

9.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Книжников Н.Н., Лариков П.А., Князев Е.П.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске на 2016-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

10.СЛУШАЛИ: О признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Князев Евгений Петрович, директор департамента по социальной политике администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о признании утратившими силу некоторых решений Думы города Нижневартовска.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

11.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Нижневартовска на 2014-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Гребнева Яна Валерьевна, заместитель директора, начальник управления культуры департамента по социальной политике администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Джек В.П., Лариков П.А., Клец М.В.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Нижневартовска на 2014-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

12.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования города Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Букреева Марина Юрьевна, заместитель директора департамента образования администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Давыдов Д.С., Лицук  А.А., Джек Е.П., Крепких В.В.,                   Макаренко Е.М., Лариков П.А., Князев Е.П., Букреева М.Ю.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие образования города Нижневартовска на 2015-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

13.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).
Докладчик: Букреева Марина Юрьевна, заместитель директора департамента образования администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Крепких В.В., Букреева М.Ю.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 18.09.2015 №851 «О департаменте образования администрации города Нижневартовска» (с изменениями).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - 13
«Против» - о
«Воздержался» - 1 (Крепких В.В.)

решение принято

14.СЛУШАЛИ: О внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска   от 22.02.2018 №304 «О Положении о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городе Нижневартовске».
Докладчик: Алексеев Евгений Александрович, советник главы города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменения в решение Думы города Нижневартовска от 22.02.2018 №304 «О Положении о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в городе Нижневартовске».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

15.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

16.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

17.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 19.12.2005 №610 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в городе Нижневартовске».  (с изменениями).
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Хузин Р.И., Крутовцов А.А.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять решение о внесении изменений в решение Думы города Нижневартовска от 19.12.2005 №610 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собраний, конференций граждан в городе Нижневартовске» (с изменениями).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

18.СЛУШАЛИ: О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2017 год.
Докладчик: Савельева Юля Николаевна, исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города.
ВЫСТУПИЛИ: Крепких В.В., Сочилин В.В., Савельева Ю.Н.

РЕШИЛИ: Рекомендовать Думе принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы» за 2017 год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За»- единогласно
решение принято

Лариков П.А. сообщил, что в комитет поступило письмо от депутата Хузина Р.И. по вопросу строительства быстровозводимого хоккейного корта в городе Нижневартовске (прилагается).
ВЫСТУПИЛИ: Савельева Ю.Н., Лариков П.А., Хузин Р.И., Крепких В.В.,            Князев Е.П., Клец М.В., Крутей С.В.

Лариков П.А. предложил для установления потребности в спортивных объектах дать поручение управлению по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города провести мониторинг (виды спорта, количество занимающихся, результаты и т.п.).

РЕШИЛИ: Поручить управлению по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города Нижневартовска провести мониторинг по видам спорта в городе Нижневартовске, информацию о результатах направить в адрес комитета в срок до 1 июня 2018 года

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:
Всего депутатов: 14
«За» - единогласно
решение принято

Лариков П.А. предложил заслушать информацию о перспективном плане развития спортивно-оздоровительного комплекса «Радуга». Информация прилагается.
ВЫСТУПИЛИ: Игнатьев А.П., Лариков П.А., Савельева Ю.Н., Клец М.В.,          Князев Е.П., Давыдов Д.С., Книжников Н.Н., Джек В.П., Волчанина Н.Г.

Информация принята к сведению

Председатель комитета
по социальным вопросам					   		  П.А. Лариков